## Cláudio Varella do Nascimento

## **Dados Cadastrais**

Data de Nascimento: 28/07/1966;

Data de eleição: 18/03/2024;

Mandato até: 31/12/2025

## Experiência

- Carreira funcional na Celesc
- Ingressou na Celesc em 1986, como Técnico de Operação e Manutenção de Subestações na Agência de Chapecó.
- Em 1999, passou a ser Supervisor de Operação de Subestações e Linhas do antigo Departamento de Operação e Manutenção na Agencia de Chapecó.
- Em 2005, assumiu a gerência da DVDI Divisão de Distribuição da Agência Regional de Blumenau.
- Em 2009, assumiu a gerência da DVTG Divisão Técnica de Gestão da Agência Regional de Blumenau.
- Em 2011, foi nomeado Gerente Regional da Agência Regional de Blumenau que abrange 16 municípios do Vale do Itajaí.
- Em 2019, foi nomeado Gerente NUVAL Núcleo Alto Vale, que abrange os 28 municípios do Alto Vale e 16 municípios do Vale do Itajaí.
- Em 1999, iniciou atividade como docente nos cursos de formação de Técnico e Tecnólogo do SENAI, em Chapecó.
- No ano de 2002, passou a ser coordenador e professor do curso Superior de formação em Tecnólogo em Manutenção Industrial, SENAI em Chapecó.
- No ano de 2005, passou a ser coordenador e professor do curso Superior de formação em Tecnólogo em Automação Industrial, SENAI em Blumenau.
- Em 2010, iniciou atividade como docente nos cursos de formação de Técnico e Tecnólogo do SENAI, em Blumenau, onde atuou até 2020.
- Atuou como professor do Curso de Engenharia Elétrica da FURB em Blumenau.

## **Formação**

- Técnico em Eletrotécnica pela Escola Técnica Federal de Santa Catarina.
- Formado em Engenharia Elétrica pela Fundação Universidade Regional de Blumenau — FURB
- Pós Graduado pela UNOESC em Engenharia Elétrica.